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سیل مهمان سرزده سال 98 بود. سیلی كه بی دعوت پا 
به خانه ایرانی ها گذاشت و نوروز را به كامشان تلخ كرد. 
گلستان، فارس، لرستان و خوزستان استان هایی بودند 
كه آب رفتند. تعطیات نوروزی و به دنبال آن تعطیلی 
مطبوعات سبب شد روز 17 فروردین رسانه های مكتوب 

كاغذی صفحه اول خود را به این با اختصاص  دهند.
روز شنبه كمتر روزنامه ای را می توانستید روی دكه 
مطبوعاتی ها ببینید كه حرف از سیل و ابعاد آن نزده 
باشد. هرچند این پرسش وجود دارد كه بعد از گذشت 
17 روز از وقوع یك اتفاق كه مردم از تمام چند و چون آن با 
خبر شده اند چه میزان اهمیت دارد كه باید اساتید فن به 

این پرسش پاسخ بگویند.
روزنامه هایی نظیر سازندگی، خراسان، سیاست روز، 
مردم سالاری و شرق با تركیب كردن كلماتی كه حرف 
»سین« داشتند در واقع با استفاده از صنعت واج آرایی 
سعی كرده بودند عاوه بر این كه از سیل حرف 
می زنند جذابیتی به تیتر خود بدهند. هرچند در این 
بین روزنامه هایی مانند مردم سالاری و سیاست روز با 
استفاده از تركیب »سین هشتم« تیتر زده بودند، ولی 

خب تاشی برای پرهیز از تیترهای مرسوم خبری بود.
روزنامه ای مانند »هفت صبح« هم تاش كرده بود 
تصویری امیدبخش را با استفاده از عكس یك و تیتر 
خود به مخاطب القا كند كه در نوع خود متمایز محسوب 

می شد.
البته در این بین روزنامه هایی مانند اطاعات، جمهوری 
اسامی و... هم بودند كه همچنان همان رویه سنتی خود 
را پیش گرفته بودند و تیتری خبری را برای واقعه ای كه از 
وقوع آن بیش از 15 روز می گذرد انتخاب كرده بودند. حتی 

برخاف انتظار روزنامه كیهان كه روزنامه سنتی محسوب 
ج داد و خود را از كنار دیگر  می شود در تیتر خاقیت به خر
همتایان خود جدا كرد و در كنار روزنامه های نسل جدید 

قرار گرفت.
روزنامه ای مانند جوان با استفاده از واژگان مرتبط و 
هم خانواده با سیل تاش كرده بود كه جنبه مثبت این 
ماجرا را نشان دهد و كمك های مردمی به سیل زدگان را 

برجسته كند.

روزنامه فرهیختگان كه ارگان مكتوب دانشگاه آزاد 
است در زیرتیتر خود به اقدامات دانشگاه آزاد برای 
كمك به سیل زدگان اشاره كرده بود و البته تیتر یك 
خود را متناسب با یكی از موضوعات حاشیه ای در سیل 

گلستان انتخاب كرده بود كه انتخاب هوشمندانه ای بود، 
ولی خب زیرتیتر این رسانه سویه پررنگ حمایتی داشت.

روزنامه همشهری نیز از آن دسته روزنامه هایی بود كه 
به ماجرای همبستگی ملی در سیل اشاره كرده بود و 
تیتر مناسبی برای این موضوع زده بود. »بایی كه مردم را 
ملت كرد« و این تیتر معانی بسیاری در خود داشت كه در 

خور توجه بود.
در این بین روزنامه ای مانند رسالت شاید در زمره معدود 
روزنامه هایی بود كه حرفی از سیل را تیتر یك نكرده بود و 
به پیام نوروزی رهبر انقاب پرداخته بود و آن را به عنوان 

تیتر یك خود برگزیده بود.
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گوگلپلاس
برایهمیشهتعطیلشد

زمان تعطیل شدن گوگل پاس بالاخره 
فرارسید.

گوگل پاس از 13 فروردین فرآیند حذف 
اكانت های خود را آغاز كرده و در واقع حالا دیگر 
چیزی به نام شبكه اجتماعی گوگل پاس وجود 

ندارد.
هم اكنون دیگر كاربران قادر به ورود به 
گوگل پاس نیستند و به جای آن صفحه ای در 

مورد تعطیلی این شبكه نوشته شده است.
گوگل قبا اعام كرده بود كه فروردین ماه این 

شبكه را تعطیل می كند.
كاهش استفاده از این شبكه اجتماعی در 
مقایسه با رقبایی چون فیسبوك و توییتر این 

تجربه گوگل در این عرصه را ناموفق كرد.
به رغم رشد اولیه و استفاده میلیون ها كاربر از 
آن )كه عمدتا به دلیل تمهید گوگل در اضافه 
خ داد( و  كردن كاربران جیمیل به این شبكه ر
با وجود بهره مند بودن از قابلیت های تكنیكی، 
این شبكه هیچ گاه نتوانست در رقابت با 

شبكه های اجتماعی موفق باشد.
در روزهای نخست رشد این شبكه، گوگل 
حتی كاربران را برای گذاشتن كامنت در سایر 
سرویس ها )مثل یوتیوب( به ایجاد حساب 
كاربری در گوگل پاس مجبور می كرد. اما همه 

این اجبارها باعث استفاده از این شبكه نشد.
مهر امسال گوگل پاس به دنبال یك نفوذ به 
این شبكه اعام كرد كه قصد تعطیلی آن را دارد. 

به گفته گوگل این نفوذ طی سه سال گذشته 
ادامه داشته و شامل اطاعات 5۰۰ هزار كاربر 
می شد، هرچند گوگل اعام كرد كه مدركی دال 
بر سوءاستفاده از اطاعات كاربران در دست 

ندارد.
در آبان سال گذشته هم دوباره از نفوذ و نشت 
اطاعات كاربران خبر جدیدی منتشر شد؛ 
چیزی كه باعث سرعت دادن به پایان عمر این 

شبكه منجر شد.
این امكان وجود دارد كه اطاعات خود را از 
گوگل پاس دانلود كنید. گوگل این امكان 
را فراهم كرده كه كل اطاعات موجود روی 
گوگل پاس را به صورت فایل زیپ دانلود كنید. 
همچنین می توانید بعد از دانلود اطاعات خود 

اكانت گوگل پاس خود را حذف كنید.

كشف۷۴گروهمجرمانه
فیسبوك سایبریدر

طی یك پژوهش امنیتی، 7۴ گروه در فیسبوك 
را  شده  سرقت  اطاعات  كه  شده  كشف 
می فروشند. این گروه ها كه حدود 385 هزار 
عضو داشته اند در فضای فیسبوك فعالیت های 

مجرمانه خود را انجام می داده اند. 
به گزارش مهر و به نقل از دیلی میل، گزارش 
جدید حاكی از كشمكش ادامه دار فیسبوك با 
مبارزه با محتوای مجرمانه سایبری در پلتفرم 

خود دارد.
 Talos Intelligence محققان امنیت سایبری
Group، در پژوهش های خود 7۴ گروه فیسبوك 
را كشف كرده اند كه اطاعات كارت های اعتباری، 
اطاعات هویتی )مانند گواهینامه( و كیت های 
فیشینگ ایمیل را خرید و فروش می كنند. 
جالب آن كه این گروه ها حدود 385 هزار عضو 
دارند. به گفته محققان، یافتن این گروه های 
فیسبوكی كار چندان سختی نبود زیرا آنها در 
فضای باز این شبكه اجتماعی مشغول فعالیت 

هستند.
بسیاری از این گروه ها نام های كاما آشكار 
مانند »فیسبوك هك« یا »اسپمرها و هكرهای 
حرفه ای« داشتند و حتی در برخی پست های 
این گروه ها دسترسی به اطاعات سرقت شده 

به طور واضح ذكر شده بود.
برخی از این گروه ها با وجود نام هایی كاما آشكار 
به مدت هشت سال است كه در فیسبوك 
فعالیت می كنند. البته از زمان كشف 7۴ گروه 
مذكور، فیسبوك آنها را ردیابی و حذف كرده 
است. با وجود این هر روز گروه های مجرمانه 
آغاز  را  در فیسبوك  جدیدی فعالیت خود 

می كنند.

تعدادی از كارمندان یوتیوب افشا كرده اند كه مدیران این شبكه به اشتراك گذاری 
ویدئو، از سال ها قبل تمایلی به گزارش انتشار ویدئوهای نامناسب در این سایت 
ج، بنابر گفته های این كارمندان، مدیران ارشد  نداشته اند.  به گزارش مهر و به نقل از ور
این شركت وابسته به گوگل توجهی به نگرانی ها و هشدارهای كاركنان خود در مورد 

استفاده فزاینده از یوتیوب برای بازنشر ویدئوهای مخرب نداشته اند. این ویدئوها 
حاوی اخبار جعلی، محتوای نژادپرستانه یا مروج افراطی گری، حامی تئوری های توطئه و 
... بوده اند. استدلال مدیران ارشد یوتیوب این بوده كه تمركز روی این مشكل ممكن 
است موجب كاهش مشاركت كاربران و استفاده از یوتیوب شده و از درآمد این 

شركت وابسته به گوگل بكاهد. مدیران یوتیوب حتی پیشنهاد برخی كارمندان این 
شركت به منظور حذف ویدئوهای مذكور از زبانه ویدئوهای پیشنهادی كاربران را نیز 
نپذیرفته اند و استدلال آنها این بود كه چنین اقدامی مانع رسیدن به هدف مشاهده 

ویدئوهای یوتیوب در هر روز به میزان یك میلیارد ساعت می شود.

افشایتمایلنداشتنمدیرانیوتیوببهمقابلهباویدئوهاینامناسب

تبجدیدینیست

یگانه عصاری

رسانه

وجغرافیایخاصیهم
همه  در حالا ندارد؛
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كندوباسیلسلفیبگیرد!اتفاقیكهدوباره
ایرانیانشدوابعاد باعثشهرتهرچهبیشتر

كرد... فاجعهسیلایرانرابزرگتر

 روزیروزگاریعكس!
سلفی گرفتن از منظر هنر عكاسی قطعا 
جذابیت هایی دارد و می توان استفاده از آن 
را در تاریخچه عكاسی نوعی ابتكار دانست. 
یعنی این ایده كه عكاس خودش را سوژه 
عكس قرار دهد، موضوع درخور توجهی بود 
كه این نوع عكس را به سرعت در جهان 
محبوب كرد. در روزگار امروز اما سلفی گرفتن 
تبدیل به یك نوع مد شده است و در یك 
شبكه اجتماعی مانند اینستاگرام بیش از 
25۰ میلیون بار از هشتگ سلفی استفاده 
شده است. این مد البته تا جایی پیش رفت 
كه حتی فردی مانند باراك اوباما، رئیس جمهور 

سابق ایالات متحده استفاده از عكس سلفی 
را در دیدار با نخست وزیر ایتالیا به دیگر نوع 
عكس ها ارجح دانست! البته گویا در كشور 
ما لایك برای دیده شدن ارجح تر است و برخی 
از شخصیت های كشورمان برای بیشتر دیده 
شدن یا لایك بیشتر به اقدامات خاص در 
سلفی گرفتن نیز متوسل می شوند. از سلفی 
با موگرینی در مجلس تا سلفی با كودكی 
معلول كه خانم بازیگر مشغول بوسیدن 
او بود و در همان زمان از خودش و او سلفی 

می گرفت!

 یكعملفراگیر
سلفی گرفتن امروز از دو جهت به یك عمل 
فراگیر تبدیل شده است. اول از این جهت 
كه تعداد افرادی كه سلفی می گیرند بسیار 
بالاست و این به خودی خود مشكلی ندارد، 
اما بحران در جایی ایجاد می شود كه سلفی 

می شود.  اعتیاد  نوعی  به  تبدیل  گرفتن 
نكته دوم این كه سلفی در تمام لحظات و 
تجربه های زندگی بخشی از مردم حضور دارد. 
برای مثال می توان برای ثبت خاطره ای در یك 
سفر، یك مهمانی یا در طبیعت عكسی سلفی 
انداخت و این مساله یك روند عادی عكاسی 
است اما در جامعه ما دیگر وضعیت به این 
نحو نیست و هدف اصلی مردم سلفی گرفتن 
شده است! یعنی دیگر رفتن به طبیعت اصل 
ع آن محسوب  داستان و سلفی گرفتن فر
نمی شود بلكه سلفی گرفتن هدف رفتن به 
طبیعت است! حال تمام هم و غم افراد گرفتن 
عكس سلفی و »شیر كردن« آن در اینستاگرام 
است. به این جهت می توان امروزه از سندرم 
سلفی و فرهنگ اینستاگرامی یا اینستاگرامیزه 
شدن فرهنگ سخن گفت كه نوعی فاجعه 

تلقی می شود.

 فاجعهعظیمملی
اوج فاجعه انسانی و مساله ای به نام بحران 
در فرهنگ ما زمانی ایجاد می شود كه واكنش 
جمعی به بسیاری از حوادث تلخ و شیرین، 
فاجعه و مصیبت، گرفتن عكس سلفی است. 
مساله ای كه آن را كم هم نمی بینیم! از سلفی 
گرفتن با جنازه تا سلفی با سیل مهم ترین و 
غمبارترین اتفاقات این روزهایمان است. 
دختری كه به همراه مادر و یكی از بستگان 
خود ویدئویی از خود در شبكه های اجتماعی 
منتشر می كند و با صدایی پر از غرور می گوید 
من و خانواده و سلفی با سیل... قبل ترها اما 
این مساله به نحو دیگری هم اتفاق افتاده بود. 
سلفی با پیكر آیت ا... هاشمی رفسنجانی را 
به یاد دارید؟ مساله ای كه سر و صدای بسیاری 
مورد  و  كرد  به پا  اجتماعی  شبكه های  در 
نكوهش بسیار قرار گرفت یا سلفی با پیكر 
ناصر ملك مطیعی بازیگر سینمای ایران كه 
صدای بسیاری را درآورد. حالا اما ماجرای سلفی 
با سیل هم هیچ توجیهی ندارد چون لایك 
خورش بالاست! حالا افراد حتی شخصیت های 
بزرگی را در حال سلفی گرفتن با بحران می بینند 
و كسی نمی پرسد چرا؟ مردمی كه با فردی در 
حال جان كندن، نزاع خیابانی، زورگیری و قتل 
و اعدام سلفی دارند و دیگر هیچ كس چرایی 

نمی گوید!

 منوسلفیوسیل
هرچند سیل در ایران بسیاری از مردم را غمگین 
كرد، با نگاهی با تصاویری كه از این حوادث در 
فضای مجازی به اشتراك گذاشته می شود 
می توان مشاهده كرد برای برخی این موضوع 
آنچنان هم تاسفبار نیست. نمونه بارز این 
مساله، خبر تلخی است كه معاون اجتماعی 
فرماندهی انتظامی چهار محال و بختیاری 
اعام كرد. »عاقه بیش از حد سه نفر به گرفتن 
عكس سلفی با سیل در رودخانه كره بس، 
خ  جان سه نفر را گرفت.« این اتفاق در حالی ر
می دهد كه بارها و بارها در شبكه های اجتماعی، 
صدا و سیما،خبرگزاری ها و ... تاكید شد كه 
حتی حضور مردم در خیابان ها هم خطرناك 
است اما با این وضعیت، كم نبودند جماعتی 
كه با حضور پای رودخانه ها و حتی در چند قدمی 
سیل، سلفی های فراوانی به یادگار گرفتند و 
برخی بدون ماحظه تمام آنها را در اینستاگرام 
خود به اشتراك گذاشتند! افرادی كه تصور 
می كردند لایك هایی كه دریافت می كنند ارزش 
این ریسك كردن را دارد اما حداقل خانواده 

همین سه نفر حالا عزادارشان هستند.

شمامیترسیم!  مااز
این كامنت را یك نفر پای عكس سلفی با یكی 
از سلفی گیران گذاشته است. طنز تلخی كه 
حالا یكی از واقعی ترین بحران های جامعه 
است. »چگونه یك ایرانی را بشناسیم؟ هر 
وقت فردی را دیدید كه در بحرانی ترین شرایط 
ذره ای برای جانش ارزش قائل نیست و در 
حال سلفی گرفتن و ضبط ویدئوست بدون 
شك او یك ایرانی است« این كامنت شاید طنز 
تلخی باشد اما ما واقعا از شما می ترسیم! 
بدون  روان شناسان  قول  به  جماعتی 
عزت نفس، كه از جان خود هم نمی ترسند و با 
موتور روی سیل ویراژ می دهد، ترسناك 
هستند. افرادی كه با یك پیكر بی جان، با 
صحنه اعدام، با تصادف و سیل و ... سلفی 
دارند، دیگر چیزی برای ترسیدن ندارند و به 
احساسات  كه  می شوند  تبدیل  فردی 
درونی اش كشته شده پس می توانند با هر 
صحنه غمباری عكس بگیرند و با افتخار تمام 
آن را با دیگران به اشتراك بگذارند. چیزی كه ما 

آن را وقاحت می نامیم! 

اصرار مردم به گرفتن سلفی باهرچیزی، حالا به یک بحران در بلایای طبیعی تبدیل شده است

من و سلفی و سیل...

شبکه

خبر

اوج فاجعه انسانی 
و مساله ای به 

نام بحران در 
فرهنگ ما زمانی 

ایجاد می شود كه 
واكنش جمعی به 
بسیاری از حوادث 

تلخ و شیرین، 
فاجعه و مصیبت، 

گرفتن عكس 
سلفی است. 

مساله ای كه آن را 
كم هم نمی بینیم! 

از سلفی گرفتن با 
جنازه تا سلفی با 

سیل، مهم ترین و 
غمبارترین اتفاقات 

این روزهایمان 
است

دكه

هشتگهایسیلآسا
این  هشتگ  پركاربردترین  سیل، 
روزهای شبكه اجتماعی فارسی زبانان 
است. محال است، این را با قاطعیت 
و یقین می گوییم، محال است هركدام 
از شبكه اجتماعی را باز كنید و تصویری 
از سیل یا مطلبی در جهت كمك به 
سیل زدگان و... نبینید. اصا سیل، 
مطالب مرتبط با آن و آبگرفتگی و... 

آن قدر زیاد است كه شبكه های اجتماعی در محاصره سیل قرار گرفته است.
این كه رسانه های شخصی در هركدام از بسترها به محیطی برای اطاع رسانی تبدیل 
شده امر مثبت و امیدواركننده ای است، ولی از دیگر سو، زمینه رشد اخبار و تحلیل های 
ضد ونقیض را نیز فراهم كرده و اگر از آن سو مثبت است از این سو كه كم هم نیست منفی 
است. در واقع هركس كه حسابی در یكی از شبكه های اجتماعی دارد به یك تحلیلگر 
موقعیت فعلی تبدیل شده و كافی است قبل از نوشتن تحلیل، پول برقش هم زیاد آمده 
باشد آن وقت است كه زمین و زمان را به هم می دوزد تا بتواند نشان دهد سیستم ناكارآمد 
است. به همین دلیل در مواجهه با هشتگ های سیل آسا باید دقت كرد و به راحتی هر 
درخواست كمك یا هرتحلیلی را نپذیرفت و اندكی تامل كرد. در واقع روحیه ای كه باید در 

مواجهه با شبكه های اجتماعی داشته باشیم، »تفكر نقادانه« است!

جهادگرانفوجفوجآمدند
جواد موگویی، پژوهشگر حوزه تاریخ كه این روزها به لرستان رفته 
در صفحه خود در اینستاگرام روزنوشت های خود را از این سفر 
می نویسد و مشاهداتش را برای كاربران این شبكه اجتماعی به 
اشتراك می گذارد. او در روز پنجم سفرش نوشته: »امروز حالم خوب 

است!
فوج فوج بچه های جهادی وارد شهر شدند!

زلزله حاج حسین یكتا آغاز شد!
پاكسازی خانه به خانه شروع شده. بچه های ارتش هم دست به بیل 

شدند. سرهنگ ناجا هم. امروز چندبار بغضم گرفت.
پابكت ها خاموش نمی شوند.

اما مگر پاكسازی ۴۰۰۰ خانه در گِل، تمام می شود؟!
شهر یكدست نظامی است. یاد فیلم چ افتادم!

تدبیرهای چمران، غیرت شهید تیمسار فاحی و انقابی گری شهید 
اصغر وصالی در مقابل بی كفایتی دولت بازرگان!

شهر هنوز آب ندارد! گاز ندارد!
اما نت خوب است. اولین بار برای انتشار مطلبم از شهر بیرون 

نرفتم. اما من هنوز مشكل چای دارم!
مامور برق می گفت با گل روبی خانه ها خطر برق گرفتگی جدی است. 

خدا كند چیزی نشود...
هواشناسی گفت باران خواهد آمد. مردم استرس گرفتند. ما هم.

هال احمر برای مناطقی از شهر دفترچه اقام پخش كرد. احتمالا 
از فردا كار توزیع راحت تر می شود. بعد از غارت هشت تریلی هال 
احمر، خبر آرامبخشی بود. حالا تازه آرام آرام همه مان به فكر روستاها 

افتادیم. هیچ كس آماری ندارد!
هیچ كس!

راه هایشان اكثرا یا بسته است، یا نهایتا قایق رو!
فقط بالگردهای ارتش مختصر اقامی را از آسمان برایشان پرت 

می كنند! ولی مگر چقدر است؟!
برخی روستاها بالای هزار نفر جمعیت دارند!

خدایا كمك كن...«

سیلروزنامههارابرد!

پست منتخبهشتگ


